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1 Úvod

Česká národní banka zaujímá nezastupitelnou funkci v celém bankovním

sektoru. Z historického kontextu je patrné, jak významnou roli po jejím vzniku při

zajišťování udržitelného hospodářského růstu a vývoji finančního trhu zastupovala

a až po současnost zastupuje. Na její významnost poukazuje i samotné členění

Ústavy České republiky, které jejímu legálnímu zakotvení z hlediska právního

postavení věnuje samostatnou hlavu.

Obsahem této diplomové práce jsou specifika týkající se České národní

banky jako nezávislé instituce, jež je postavena do pozice rovnocenného partnera

zbylých ústavních orgánů. Cílem textu je tedy analyzovat především problematiku

právního postavení České národní banky v rámci finančního trhu, její základní

činnosti, jež jsou spjaty s cílem jejího působení v bankovní soustavě jako je péče o

cenovou stabilitu, včetně nastínění recipročních vztahů s jinými ústavními

institucemi.

Diplomová práce je členěna na základě zadání práce do pěti klíčových

kapitol, dále se segmentující na podkapitoly dané problematiky. Závěrem práce

jsou shrnuty poznatky a věcná sdělení a v cizojazyčném jazyce je stručně nastíněna

rekapitulace práce. Pro ucelené pochopení problematiky právního postavení

stěžejní instituce je v úvodní kapitole vysvětleno pojetí centrálního bankovnictví

v kontextu bankovního systému a jeho porovnání s jinými státy. Ve snaze porovnat

současné fungování České národní banky s její historickou funkcí je obsahem druhé

kapitoly systematický vývoj centrálního bankovnictví na našem území, který nám

nejenže umožňuje porozumět podstatě existence ústředních bank, ale mimo jiné

nám i představuje hospodářský kontext pro danou časovou osu typický. Stěžejní

význam pro tuto práci má třetí kapitola, která je věnována právnímu postavení

České národní banky s důrazem na celkovou právní úpravu, a to i ve vztahu

k ostatním ústavním orgánům. Součástí kapitoly je rovněž pojednání o

odpovědnosti České národní banky, kterou při výkonu své působnosti banka nese a

základní cíl při výkonu její činnosti, od něhož jsou odvozeny další podpůrné

záměry. Navazující část diplomové práce pojednává o zásadních funkcích a

činnostech České národní banky v rámci její působnosti, které jsou rozděleny

2

z hlediska makroekonomického jako je řízení měnové politiky a emisní činnost

banky a mikroekonomického, kam patří zejména regulace a dohled nad bankovní

soustavou. V poslední kapitole je poté tuzemská centrální banka začleněna do

kontextu evropské integrace, přičemž je naznačeno především jakým způsobem se

modifikovalo působení České národní banky po vstupu země do Evropské unie, její

pozice na evropské úrovni a systém v jehož rámci národní centrální banky

v mezinárodní sféře kooperují.
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2 Centrální bankovnictví

V následující kapitole bude mou snahou začlenit centrální banku do

uceleného bankovního systému, co se jejího postavení a pravomocí týče. V této

souvislosti budou definovány i její základní zásady. Pro porovnání jsou součástí

této kapitoly i odlišná institucionální a funkční pojetí centrálních bank stojících na

vrcholu bankovní soustavy ve vyspělých a moderních státech. Dále jsou obecně

charakterizovány důvody, pro které bylo zřízení centrálních bank nezbytné a které

se staly pro jednotlivé způsoby založení podnětem.

2.1 Centrální banka v bankovním systému

Již ze samotného názvu centrální neboli ústřední banka je patrné, že se jedná

o banku, která zaujímá v bankovním systému specifické postavení, přičemž její

činnost a funkce je zásadně odlišná od ostatních bank tvořících bankovní soustavu.

Centrální banka stojí na vrcholu bankovního systému každé vyspělé tržní

ekonomiky a jedná se o instituci, která v tomto systému má nezastupitelné místo.

Centrální banku je možno definovat jako státní instituci, jenž disponuje

emisním monopolem na hotovostní peníze. Právě tímto prioritním znakem započala

diferenciace centrální banky od ostatních subjektů v bankovním systému. Do

základních funkcí centrální banky patří dále regulace bankovního systému, přičemž

udává základní povinnosti a pravidla činnosti obchodních a jiných bank a provádění

měnové politiky, kdy reguluje množství peněz s cílem podpořit cenovou stabilitu.

Ústřední banka však naplňuje i jiné činnosti, zejména jako státní banka spravuje

devizové rezervy, reprezentuje stát v měnové oblasti a vystupuje jako banka pro

ostatní, jí podřízené banky.1 Výkon dílčích uvedených činností centrální banky

ovšem nelze od sebe jednoznačně oddělit, neboť na sebe vzájemně navazují a jsou

nezbytnou součástí pro bezproblémový a plynulý běh nejen bankovní soustavy, ale

i celého finančního sektoru.

S cílem dosáhnout účelného fungování centrální banky je nutnost

respektovat a zachovávat základní zásady její činnosti. Tyto zásady se vyvíjely

v závislosti na změnách postavení a významu centrálních bank. Tyto principy byly

1 PAVLÁT, Vladislav. Centrální bankovnictví. 1.vydání. Praha: Vysoká škola finanční a správní,
o.p.s., 2004. ISBN 80-86754-29-4
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jako první formulovány Montaguem Collet Normanem, který v letech 1920 – 1944

vykonával funkci guvernéra Bank of England. Těmto, jím zformulovaným,

zásadám je podřízeno fungování centrálních bank i v současnosti:2

• neúročit vklady přijímané od ostatních bank,

• nekonkurovat jiným bankám v rámci obchodní činnosti či investičních

aktivit,

• zachovávat nezávislost instituce, avšak také provádět operace

vyžadované vládou,

• působit jako zúčtovací centrum pro domácí banky,

• zaujímat postavení banky bank a podporovat rozvoj bank podřízených,

• monitorovat postupný vývoj bankovního systému jako celku a

shromažďovat k němu potřebné informace,

• napomáhat k efektivnosti, důvěryhodnosti a inovaci finančního trhu,

• podporovat bezpečnost a spolehlivost bankovního systému,

• vlastnit oprávnění rozhodovat v rámci úvěrové pomoci pro ostatní

banky.

2.2 Odlišné pojetí centrálních bank ve vyspělých zemích

Význam a postavení centrálních bank je neustále podmíněno vývojem

tržních ekonomik každé země. Vedle společných charakteristik jednotlivých

ústředních bank ovšem najdeme i rozdílné znaky. Zpravidla platí, že v daném státě

stojí v čele bankovního systému pouze jedna centrální banka, avšak existuje i

několik výjimek, které se této zvyklosti vymykají.

Jednou z odlišných variant může být úplná absence centrální banky. Na

tomto principu fungoval do nedávných dob finanční sektor v Lucembursku, kde

funkce centrální banky zabezpečoval Lucemburský měnový institut společně

s belgickou centrální bankou, která emitovala jak belgické franky, tak i

lucemburské, přičemž měnový kurz mezi těmito měnami byl pevně stanoven

měřítkem 1:1. Samostatná centrální banka Lucemburska vznikla formální

2 REVENDA, Zbyněk. Centrální bankovnictví. 3. aktualizované vydání. Praha: Management
Press, 2011. ISBN 978-80-7261-230-7
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přeměnou Lucemburského měnového institutu, a to v přímé souvislosti

s vytvořením Evropské centrální banky.

V opačné situaci může na jednom území působit větší počet centrálních

bank. V tomto případě se jedná již pouze o institucionální výjimku, nikoli funkční.

Příkladem, kde se s tímto systémem můžeme setkat jsou Spojené státy americké.

V USA je bankovnictví řízeno kooperací dvanácti Federálních rezervních bank,

kterým byť byla v určitých mezích svěřena samostatná působnost, tak v absolutní

většině případů rozhodují jednotně. Stěžejní postavení má tzv. „třináctá centrální

banka“, neboli Výbor guvernérů.3

Lze předpokládat, že by mnohočetnost centrálních bank na jednom

ekonomickém území ve funkčním slova smyslu nebyla v zásadě proveditelná, a to

v rámci neschopnosti provádět jedinou měnovou politiku, která pro její efektivnost

musí být pro celé dané území jednomyslná. Názorným příkladem pokusu o

rozdvojení centrální banky můžeme uvést situaci z dob České a Slovenské

federativní republiky, kdy v tehdejším federálním parlamentu byly předložené

faktické návrhy na vytvoření samostatné centrální banky Slovenska, která podle

představ měla na území Slovenska provádět nezávislou měnovou politiku bez

ohledu na Státní banku československou.4 Zavedením další centrální banky, která

by fungovala nezávisle, by tak nepřímo došlo k rozdělení republiky.

Dalším alternativou v pojetí centrální banky je existence měnové rady, která


[…]

ČeskéNoviny.cz [online]. Copyright © Copyright 2022 ČTK [cit. 01.03.2022]. Dostupné
z: https://www.ceskenoviny.cz/zpravy/prijeti-eura-neni-aktualne-podle-ekonomu-pro-cr-
vyhodne/2139103
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7 Závěr

Česká národní banka, stejně tak jako ostatní ústřední banky jiných států, plní

řadu určitých specifických činností, ke kterým obchodní banky nemají oprávnění,

čímž je centrální bance ve dvoustupňovém bankovním systému zaručena jedinečná

pozice. Dá se říci, že v některých oblastech má Česká národní banka téměř

monopolní postavení. Účelnost její činnosti je neustále prověřována hospodářským

a ekonomickým vývojem v zemi, na něž důsledky činnosti dopadají a jsou jimi

výrazně ovlivňovány. V oblasti tržního hospodářství vykonává centrální banka dva

hlavní okruhy funkcí, které se lze rozlišit z hlediska makroekonomického, kam

řadíme především řízení měnové politiky spolu s emisní a devizovou činností, a

poté z hlediska mikroekonomického, které zahrnuje zejména dohledovou a

regulační činnost vůči ostatním bankovním subjektům, funkci banky státu a banky

pro ostatní banky a reprezentaci státu ve finančním sektoru na mezinárodní úrovni.

Rozsah konkrétních činností České národní banky není konstantní, nýbrž se mění

v čase v závislosti na potřebných ekonomických změnách ve státě.

Centrální banka v České republice, jejíž existence je deklarována šestou

hlavou Ústavy České republiky, stojí na stejné úrovni s ostatními ústavními orgány,

byť bychom u ní mohli konstatovat absenci jedné z tradičních státních mocí. Tím

se má na mysli, že ve své podstatě centrální banka nepředstavuje ani moc

zákonodárnou, výkonnou ani soudní. Jedná se totiž o instituci sui generis, neboli

instituci svého druhu. Bližší specifikace jejího právního postavení je upravena

v několika právních předpisech, přičemž určujícím je zákon o České národní bance.

Významným aspektem, rozhodujícím o pozici centrální banky v systému

státních institucí, je její často diskutovaná nezávislost, jež je dovozená z ústavní a

zákonné úpravy. Nezávislost centrální banky představuje klíčové vodítko

k realizaci záměru jejích systematických činností. Míra atributu nezávislosti bývá

často předmětem diskuze, nicméně převládá názor, že nezávislost na politických

institucích je žádoucí, neboť je tím zabráněno ovlivňování v důsledku politických

cyklů. Rozpor v názorech však můžeme shledat v otázce nezávislosti při určování

měnové politiky, kdy se lze setkat i s úsudkem, že při spolupráci na stanovení

měnových cílů by se centrální banka měla podílet společně s vládou.
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Přes rozdíly v postojích jednotlivých odborníků, se centrální banka

považuje za důvěryhodnou instituci, jelikož proti míře nezávislosti a volnosti při

snaze ovlivnit ekonomický vývoj žádoucím způsobem stojí míra transparentnosti.

Ta je představena informační povinnosti České národní banky jak vůči široké

veřejnosti, tak i ve vztahu k ústavním institucím.

Po shrnutí věcných informací zabývajících se problematikou si dovolím říci,

že Česká národní banka zastupuje v bankovní soustavě nenahraditelnou funkci, a

to jak v domácím prostředí, tak i v mezinárodním měříku. Nicméně kritici samotné

existence centrální banky často označují tuto instituci za nepříznivou v souvislosti

se zdravým tuzemským ekonomickým vývojem. Jsem toho názoru, že pokud by

centrální banka jako efektivně fungující orgán měla zaniknout, bylo by nezbytné

zajistit její dosavadní funkce jinou bankovní institucí nebo se podřídit jinému

bankovnímu systému.

Avizovaným záměrem této diplomové práce bylo vytvořit základní

komplexní přehled problematiky právního postavení České národní banky a její

činnosti. V obsahu práce jsou systematicky rozebrány jednotlivé dílčí aspekty

sloužící pro ucelené pochopení tématu a umožňující zhodnotit právní pozici

centrální banky vlastním názorem. Do jednotlivých kapitol je promítnuta zákonná

úprava doplněná teoretickými znalostmi pro srozumitelnější pochopení.
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Resumé

The content of this diploma thesis is the specifics of the Czech National

Bank as an independent institution, which is placed in the position of an equal

partner of the remaining constitutional bodies. The aim of the text is to analyze

primarily the issue of the legal position of the Czech National Bank in the financial

market, its basic activities, which are related to its activities in the banking system,

such as maintaining price stability, including explanation of reciprocal relations

with other constitutional institutions.

The Czech National Bank, as well as other central banks in other countries,

perform a number of certain specific activities to which commercial banks are not

authorized, thus guaranteeing the central bank a unique position in the two-tier

banking system. It can be said that in some areas the Czech National Bank has an

almost monopoly position. The effectiveness of its activities is constantly examined

by economic and economic developments in the country, which are affected by the

consequences of its activities and are significantly affected by them. In the area of

market economy, the central bank performs two main areas of function, which can

be distinguished from a macroeconomic point of view, including monetary policy

management together with issuing and foreign exchange activities, and then from a

microeconomic point of view, which includes supervisory and regulatory activities,

the function of the state bank and the bank for other banks and the representation

of the state in the financial sector at the international level. The scope of specific

activities of the Czech National Bank is not constant, but changes over time

depending on the necessary economic changes in the state.

The aim of this thesis was to create a basic comprehensive overview of the

legal status of the Czech National Bank and its activities. The content of the thesis

systematically analyzes the individual partial aspects used for a comprehensive

understanding of the topic. The individual chapters reflect the legal regulation

supplemented by theoretical knowledge for a clearer understanding.
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