Oponentský posudek na diplomovou práci

Název práce: Česká národní banka, její právní postavení a náplň činnosti

Autorka: Bc. Barbora Černá

Vedoucí práce: doc. PhDr. Lukáš Valeš, Ph.D

Téma a cíl práce:

Téma práce je nepochybně aktuální a přitom nepatří mezi běžné náměty diplomových prací.

Cíl, který si autorka v souladu se zadáním práce stanovila, byl naplněn.

Obsahové zpracování:

Autorka zevrubně rozebrala právní postavení a ekonomické funkce ČNB a jejich historický vývoj i se zřetelem k předchůdcům banky. Věnovala přitom pozornost faktickým otázkám, právní úpravě i nálezům Ústavního soudu. Lze pochybovat o obhajitelnosti teze o samostatné bankovní moci, případně zřetelněji objasnit fungování SBČS v podmínkách federace, to však nic nemění na celkové vysoké úrovni analýzy.

Formální zpracování:

Práce se opírá o adekvátní literaturu, se kterou zachází korektně.

Celkové hodnocení:

Práce zcela splňuje a lze konstatovat, že i překračuje standardní nároky kladené na diplomovou práci.

Navrhované hodnocení: výborně

Otázky:

1. Má ČNB skutečně účinné nástroje k potlačení inflačních trendů v podmínkách stagflace?
2. Jak se projevovalo federativní uspořádání v organizaci SBČS?

20.5. 2022.

JUDr. Miloš Matula, CSc.